

# GOŃNIEG CZESTOCHOWSKI

OGIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.



**Przesilenie rządowe we Francji.**  
Premjer Briand otoczony przez grupę dziennikarzy paryskich.

## Briand tworzy gabinet

Herriot zamierza zdemaskować groźne położenie finansowe Francji

aryż. Briand zaraz po otrzymaniu twórczenia rządu porozumiewał się ponownie z Poincaré, który wyjechał na prowincję, gdzie miał wygłosić mówienie na uroczystości poświęconie pomnika dla poległych. Poincaré zekł objął tękę ministra skarbu, gabinetu Briand mógł złożyć bezich trudności.  
Misja Herriota rozbiła się o ministarbu. Wszyscy senatorowie środka Willi Herriotowi współdziału.  
aryż. W kołach politycznych panuzekanie, że 10 rząd Brianda uyzprzeszo 300 głosów w parlamen. Nawet rojalisci przychylnie odnoszą do ewentualnej dyktatury finansoPoincarego.  
aryż. Późnym wieczorem Briand erował z Poincaré, Doumer i PainBriand pragnąłby, ażeby Poincaré

odjął w nowym gabinecie tękę finansów, wszelako, gdyby to okazało się z jakichkolwiek powodów niemożliwe, w takim razie Poincaré objąłby tękę oświaty na co wyraził już swą zgodę.  
Jak słyhać już Briand zaofiarował tękę finansów Doumer. Jutro rano odbędzie się jeszcze jedna konferencja pomiędzy Briandem a Poincaré.  
Paryż. Herriot planuje niemiłosiernie zdemaskowanie obecnego położenia finansów Francji, które ma się przedstawić b. groźnie. Z 7-miu miliardów uchwalonych przez parlament w grudniu ub. r. 6 już zużyto, podobnie jak i dalsze 3 miljardy z podwyższonych podatków Loucheur'a. Podobno użyto również część rezerw pożyczki Morgana. Caillaux i Herriot dowodzą, że blok narodowy ponosi winę za obecne położenie.

na 43, zmniejszona w poszczególnych stopniach służbowych o 6,5, względnie 4,5 proc. Ta podstawa została utrzymana przez cały okres b. r., pomimo niezaprzeczonego wzrostu drożyzny, z tą tylko zmianą, jak wiadomo, że od 1 kwietnia ograniczono procentowo zmniejszenie uposażeń od I do XI kategorii włącznie. Z dniem 1 lipca upada podstawa do stosowania zmniejszonych wydatków państwowych. Urzędnik państwowy jest zbyt słabo uposażony i nie może ponieść tej ofiary przez dłuższy czas, (Głos: A dlaczego chłopci ją ponoszą?). — Przejdę i do tego. Liczę się z powiększeniem odnośnych wydatków już od lipca b. r. o 18 milj. zł. w stosunku półrocznym. Na przyszłość jednakże zastrzegam się co do stosowania jakichkolwiek mnożnych i wskaźników, a to ze względu na konieczność stabilizacji we wszystkich kierunkach.  
Suma wydatków budżetowych na rok obecny była określona przy kursie złotego dla spłat zobowiązań zagranicznych, po 6,50. Kurs ten jest oczywiście nierealny i trzeba było wydać większe sumy złotych na pokrycie walutowych zobowiązań, aniżeli to przewidywano.  
Tym sposobem całoroczny budżet wydatków należy podnieść do kwoty 1,788 milj., przy dochodach określonych na 1,528 milj., czyli otrzymujemy różnicę 260 milj. zł. w stosunku rocznym. Oczywiście takie określenie niedoborów jest wyprowadzone w tem założeniu, iż suma wpływów zostanie istotnie wykazana.  
Pierwszym obowiązkiem ministra skarbu jest wyjaśnić wobec ciał ustawodawczych, społeczeństwa i wobec całego świata jakimi drogami ma zamiar kroczyć rząd w celu opanowania sytuacji deficytowej. Ma to decydujący wpływ na opinie wewnątrz kraju i zagranicą.  
W naszym budżecie deficyt należy określić jako różnicę pomiędzy wydatkami zwyczajnymi i wpływami zwyczajnymi. Jest to więc deficyt konsumpcyjny i bardzo niebezpieczny. Za nie dopuszczalne uważam poszukiwanie pożyczek zagranicznych lub krajowych dla wyrównania takiego deficytu. Pożyczki są nam potrzebne, jednak na inne cele i będziemy o nie zabiegali.  
Odrzucam również stanowczo drukowanie pieniędzy papierowego na cele budżetowe wogóle, jako też na pokrycie deficytu konsumpcyjnego. Drukowanie pieniędzy jest to nic innego, jak przymusowa pożyczka wewnętrzna, bardzo bolesna, rujnująca każdego obywatela, a zwłaszcza niezamożnego.  
Jest więc moim obowiązkiem stwierdzić uroczystie z tego wysokiego miejsca, iż rząd nie będzie równo wazył budżetu zapomocą pieniądza papierowego. Musi to być wszystkim wiadome. Ta metoda zrównoważenia budżetu zaprzęcałaby w moim głębokim przekonaniu zdobycze, wynikające z reformy monetarnej i zmarnowałaby te liczne ofiary, jakie całe społeczeństwo już położyło dla przeprowadzenia reformy, oraz wysiłki moich poprzedników.  
Wylizując sposoby zrównoważenia budżetu pozostaje mi droga oszczędności po stronie wydatków i powiększenia dochodów. Jest to jedyna roztropna metoda dla pokrycia deficytów konsumpcyjnych. — Oszczędności budżetowe odbywają się u nas dotychczas niestety przedewszystkiem kosztem wydatków produkcyjnych, gospodarczych.  
Równowaga budżetu nie wyzeruje sprawy sanacji naszych stosunków. Oprócz trudności budżetowych przeżywamy kryzys gospodarczy, który jest źródłem zasadniczym naszego kryzysu budżetowo-skarbowego. Należy dążyć do opanowania przesilenia walutowego, do opanowania upadku produkcji i do łagodzenia kryzysu gospodarczego. Metody walki dla opanowania tych kryzysów są jednakże, tylko przez skoordynowanie jednoczesne

wszystkich środków zasadniczych może być mowa o najszybszej naprawie, a niewątpliwie odbije się ono dodatnio i na sanacji budżetu państwowego.  
Równoległe do obniżenia wydatków na administrację wypadła potrzeba i możliwość powiększenia dochodów państwowych z własnych przedsiębiorstw. Minister skarbu winien posiadać niezwłocznie takie środki w reku, aby zapobiec dalszemu powiększeniu deficytu budżetowego i aby jeszcze w roku bieżącym zdołał pokryć niedobór pierwszego półrocza.  
Przedstawiona ustawa o prowizorium budżetowym na 3 miesiące przewiduje częściowo te środki, które uzyskał ma od Sejmu minister skarbu pod postacią powiększenia dochodów z podatków i opłat w skali 10 proc. Jeżeli się zważy, iż wymiar tych świadczeń był taki sam przy wskaźniku 109 na stycznia 1924 roku, jak i obecnie przy wskaźniku 183, to oczywiście nie wielkie podniesienie wymiaru nie może być traktowane jako przekraczające obecną zdolność płatniczą obywatela. Niezależnie od tego w reku ministra skarbu znajduje się możliwość podniesienia ceny na spirytus, podniesienia wymiaru podatku majątkowego na rok bieżący, zwaloryzowanie odnośnej skali opłat celnych. Wszystkie te środki pragnę wykorzystać niezwłocznie i równie żędnie jedynie w tej skali, która zapewnia zwiększenie strony dochodowej budżetu do normy wydatków przy uwzględnieniu oszczędności budżetowych. Deficyt całoroczny z uwzględnieniem kompresji w ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy wynosi 190 milionów zł.  
Po exposé ministra rozwinęła się ożywiona dyskusja w której przedstawiciel P.P.S. pos. Zaremba oświadcza, iż stronniczo jego wobec projektu ministra skarbu nie może zajmować przychylnego stanowiska, natomiast zajmie stanowisko krytyki rzeczowej.  
Wreszcie na wniosek pos. Kościłkowskiego a wśród awantur enperwoców i komunistów przerwano dyskusję i ustawę o prowizorium budżetowym odesłano do komisji.

## Rząd przed Sejmem

Wimi środkami rząd zamierza przeprowadzić sanację finansową? Izba nieprzyjęła rezynację marszałka Rataja.

Warszawa. Wznowienie sesji sejmowej wywołało zrozumiałe zainteresowanie w świecie politycznym. To oczekiwano powszechnie, iż dziży dzień polityczny będzie jednym z wielkich dni parlamentarnych. Nieoczekiwania te zawiodły w pierwszym mierze.  
Na sali obrad nie wyczuwano mianicie tej atmosfery, która zwykle przyszy wielkim dniom sejmowym. Przeszło posłów był dosyć liczny. Lorasowa i galerja dla publiczności celnie zapelnione. Rząd z premjerem Bartlem na czele był obecny z tkiem ministra spr. wojsk. Marja Piłsudskiego.  
Posiedzenie otworzył wicemarszał Daszyński, zawiadamiając o zmianie, jakie zaszły w rządzie, o wniosku przez rząd i wycofaniu ustawy wieszania praw obywatelskich o wnioskach o wydanie kilku paragrafów. Poza tem rząd prosi o wycofanie kilku ustaw.  
Kolei wice marszałek zawiadamia, iż otrzymał pismo od marszałka Rataja, zawierające jego rezynację z urzędu. Wicemarszałek Daszyński proponie postawić tę sprawę na pierwszym punkcie porządku obrad, co w artykulu 35 regulaminu jest możliwe jeżeli niema protestu. Sprzeczenie było.  
Pos. Dębski (Piast) stawia w tej sprawie wniosek następujący:  
"Sejm nie przyjmuje do wiadomości rezynacji p. Rataja z urzędu marszałka Sejmu".  
Wicemarszałek Daszyński przypomniał, iż regulamin zabrania debatowania nad takim wnioskiem, nad którym nie było jeszcze tylko głosowanie. Wśród tego poruszenia Izby przystąpiono do głosowania.

W głosowaniu przez powstanie wniosek p. Dębskiego przeszedł, co wice marszałek Daszyński zakomunikował Izbie po odnośnem sprawdzeniu przez biuro Sejmu.  
Za wnioskiem głosowały: Piast, P. P. S., Kolo żydowski, Klub Pracy, część mniejszości słowiańskiej, przeciw wnioskowi zaś Z. L. N., Ch. D., N. P. R., Stronictwo Chłopskie i Wyzwolenie. Postowie niemieccy nie brali udziału w głosowaniu.  
Następnie wchodzi na mównicę minister skarbu p. Klarnier i wygłasza zapowiedziane exposé gospodarczo-finansowe.  
"Z dniem 30 czerwca — rozpoczyna minister — upływają podstawy konstytucyjne dla ministra skarbu do czynienia wydatków państwowych w r. 1926. Zachodzi więc potrzeba uzyskania od ciał ustawodawczych nowych podstaw dla dalszej gospodarki budżetowej. Rząd przedstawia wobec tego ciałom ustawodawczym prowizorium na okres od 1 lipca do 30 września b. r. Z racji wniesienia prowizorium do Sejmu, uważam za swój obowiązek wypowiedzieć swój pogląd, dotyczący całości budżetu, oraz odnośnych, ściśle związanych z budżetem zagadnień finansowych i walutowych.  
Budżet na rok obecny w przedstawieniu rządowym opiewa na 1,730 milionów po stronie wydatków, a 1,528 milionów po stronie wpływów. Ze względu na spadek złotego, obydwie strony budżetu są znacznie niższe od odnośnych sum budżetów za lata 1924 i 1925. Jednakże zachodzi potrzeba liczenia się z powiększeniem strony dochodowej budżetu.  
Za podstawę obliczeń wydatków osobowych preliminarza rządowego dla roku bieżącego, przyjęta została mnoż

Wszystkie te środki pragnę wykorzystać niezwłocznie i równie żędnie jedynie w tej skali, która zapewnia zwiększenie strony dochodowej budżetu do normy wydatków przy uwzględnieniu oszczędności budżetowych. Deficyt całoroczny z uwzględnieniem kompresji w ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy wynosi 190 milionów zł.  
Po exposé ministra rozwinęła się ożywiona dyskusja w której przedstawiciel P.P.S. pos. Zaremba oświadcza, iż stronniczo jego wobec projektu ministra skarbu nie może zajmować przychylnego stanowiska, natomiast zajmie stanowisko krytyki rzeczowej.  
Wreszcie na wniosek pos. Kościłkowskiego a wśród awantur enperwoców i komunistów przerwano dyskusję i ustawę o prowizorium budżetowym odesłano do komisji.

## TELEGRAMY.

### Polacy na socjalistycznej konferencji

Londyn. Przyjechali tutaj postowie sejmowi: dr. Diamand, Praussowa, Stańczyk i Zuławski dla wzięcia udziału w konferencji międzynarodowej emigracyjnej, którą zwołała druga międzynarodówka.

### Kiedy się skończy strajk górników?

Londyn. Strajk górników nie zmienił swego oblicza, lecz skutki strajku dają się coraz bardziej we znaki przemysłowi. Drugie czytanie wniesionego przez rząd projektu ustawy o 8-godzinnym dniu pracy w kopalniach odbędzie się w środę. Pod naciskiem Labour Party i innych posłów rząd wyznaczy jeden dzień w przyszłym tygodniu na omówienie tej sprawy. W kołach pracodawców i rządowych przypuszczają, że po uchwaleniu tej ustawy strajk zakończy się w ciągu 14 dni.

### Sprawa Kłajpedy w Lidze

Genewa. Sekretarz generalny Ligi narodów zakomunikował rządowi litewskiemu, że reprezentanci Anglii, Francji, Włoch i Japonji w radzie Ligi narodów zażądali, aby kwestja przekroczenia układu kłajpedzkiego z dnia 8 maja 1924 roku przez litwinów postawiona została na porządku dziennym następnej sesji Ligi narodów.

### Krwawe rezultaty plebiscytu w Niemczech.

Berlin. Wczoraj w Amendorfie wydarzyły się krwawe starcia pomiędzy komunistami a wölkische. Wölkische zaatakowali komunistów na samochodzie ciężarowym, przyczem doszło do utycka ka



### WYTWORNIWA ELEKTRO-MECHANICZNA JAN BŁACHOWICZ

Częstochowa, ul. Kopernika 4, dawniej (Żelazna) telet. 222.

Wykonuje i przerabia instalacje elektryczne; na prąd zmienny w/g najnowszych wymagań Elektrowni Częstochowskiej oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres (elektromechaniki i elektromedycyny. Wykonanie szybkie i solidne.

-038

## Wystawa rolniczo-przemysłowa w Częstochowie.

Gdzie się odbędzie Wystawa? Orkiestra Namysłowskiego już zaangażowana. Wyciągi konne w dniach 20-23 sierpnia. Ogólnokrajowy zjazd Straży ogniowych i konkurs 20 orkiestr

Wczoraj bawili w naszym mieście członkowie zarządu Towarzystwa „Wystawy Polskie”: dyr. H. Drozdowski J. i red. Guranowski, którzy ostatecznie ustalili z władzami miejskimi szczegóły, dotyczące terenów organizowanej Wystawy.

Wystawa urządzona będzie na placach przy ul. Śląskiej, Lublinieckiej, Jasnnej i Kordeckiego, obejmując znaczną część dawniejszego terenu wystawowego, półka doświadczałe oraz park Staszycy, w którym będą mogły być budowane własne kioski wystawców. Ekspozycja będzie umieszczona w gmachu szkoły miejskiej przy ul. Śląskiej oraz w specjalnie zbudowanej hali przemysłowej.

Miejsca na Wystawie wynajmowane będą dla wystawców w cenie od 15 do 50 zł. za metr kwadratowy.

Zarząd wystawy przygotował już wieszczęść prace organizacyjnych, nie zapominając również o atrakcjach dla szerokiego sfer publiczności. Na cały czas trwania Wystawy została zaangażowana najlepsza w kraju orkiestra symfoniczna Namysłowskiego.

### Usamodzielnienie

**Stow. Kupców Polskich w Częstochowie.**

Wczoraj o godz. 9-ej wieczorem odbyło się nadzwyczajne ogólne zebranie członków Stow., zwołane na skutek pisemnego wniosku kilkudziesięciu członków w sprawie usamodzielnienia częstochockiego oddziału Stow. Kupców Polskich w Warszawie.

Obrodam przewodniczył p. Adam Plebanek, który powołał na asesorów pp. Dobrowolskiego i Porosa, pióro trzymał p. Cz. Nowicki. Po przeczytaniu zgłoszonego wniosku oraz nowego statutu ogólne zebranie po dłuższej dyskusji uchwaliło jednomyślnie akceptować wniosek usamodzielnienia Oddziału Częstochockiego.

Obecnie więc instytucja ta będzie prowadzona samodzielnie pod nazwą: Stowarzyszenie Kupców Polskich w Częstochowie.

Na tem obrady ukończono.

**— Wielki wieczór operowy w Częstochowie.** Zespół objazdo wy Operty warszawskiej, dający przed stawienia w całej Polsce na dochód Gniazd sierocych i-Wiosek Kościuszkowskiach odwiedzi i Częstochowę w dniu 29 czerwca.

Wieczór operowy odbędzie się w sali Straży Ogniowej z udziałem: — pierwszego tenora Operty warszawskiej Juliusza Hofmana, znakomitej śpiewaczki Fr. Gordon-Jurgielewicz, która podczas wojny światowej zajmowała się w Nowym Jorku akcją filantropijną na rzecz wdów i sierot w Polsce. Ponadto w wieczorze tym weźmie udział znana artystka operowa p. Eliza Burnejko-Sadowska (mezzo-sopran) oraz znakomity pianista Ludwik Urstein.

Powyższe siły mówią same za siebie, będąc jak najlepszą reklamą dla tej godnej poparcia artystycznej imprezy.

**— Tegoroczne lato będzie gorące i burzliwe.** W całej Europie srożą się deszcze i burze. Smiało rzec można, iż niema człowieka, który by nie narzekał na pogodę.

W związku z tem wyjątkowym zjawiskiem ogłosił prof. Erich Kurz z Wiednia przepowiednie meteorologiczne na miesiąc lipiec i sierpień.

Prof. Kurz cieszy się oddawna sławą dobrego „przepowiadacza” pogody i ste-

ry rolnicze w Austrii liczyli się zawsze z jego opiniami.

Będziemy więc mieli lato gorące, gęsto przeplatane wielkimi burzami, które srożyć się będą w całej środkowej Europie.

Okres najsilniejszych burz przypadnie na koniec lipca i pierwsze dni sierpnia. Ustawnicza niepogoda rychło się już skończy i zaczną się upały.

### Tragedja zredukowanego urzędnika.

**Przybył z Krakowa do Częstochowy, aby na cmentarzu popieścić samobójstwo.**

W dniu wczorajszym o godz. 5 po południu usiłował pozbawić się życia przez podroźnicę zył u lewej ręki Zygmunt Stankowski, urzędnik kasy Pęczkowsko-Oszczędnościowej w Krakowie.

Zamach samobójczy w porę zauważyli grabarze cmentarni. Po udzieleniu pierwszej pomocy, zakrwawionego urzędnika przewieziono na dalszą kurację do szpitala Panny Marii.

Z zeznań złożonych przez desperata wynika, że do zamachu samobójczego popchnęła go rozpacz, z powodu redukcji z dotychczasowej posady.

**— Tytów niemiecki cieszy się powodzeniem.** Z powodu ohydnych gatunków tytoniu i papierosów, produkowanych przez nasz Monopol, tytów niemiecki cieszy się olbrzymim powodzeniem wśród palaczy. Duży popyt wymaga też i odpowiedniej liczby dostawców, którzy pomimo preszkoń ze strony policji występują się swym klientom w miarę sił i możliwości.

W dniu wczorajszym, naprzykład, na miejscowym dworcu przytrzymało Blimę Wulfę z Łodzi, który wioził 7 kilogramów tytoniu niemieckiego dla swych stałych klientów, nie mogących palić okropnych surugatów tytoniowych Monopułu łódzkiego.

Tytów przestano do Urzędu celnego w Sosnowcu.

**— Awantura na Nowym Rytku.** W ub. wtorek z okazji targu zbytnio podchmielili sobie Adam Koruszewicz (ul. Narutowicza 42) i Józef Szkop (ul. Senatorska 11), którzy tuż przy kościele św. Zygmunta wszczęli awanturę, powodując wielkie zbiegowisko ulicznej gawiedzi.

Przy aresztowaniu Koruszewicza Sta-wial czynny opór policji, Szkop zaś namawiał ludzi do odbicia aresztowanego policji.

Obydwaj awanturnicy zostali aresz-

towani i oddani do dyspozycji sędziego śledczego.

**— „Świat kobiecy”.** № 12 dwutygodnika „Świat Kobiecy” przynosi nader aktualny z ze wszechmiar-interesujący artykuł p. M. Głuchaj. Hausnerowej pt. „Prezydentowa Moskier”. Mamy w nim sylwetkę psychiczki i pracownicy społeczeństwa, jako żony, matki i pracownicy społecznej oraz jej plany na przyszłość. Następnie: Wynik konkursu pomieściowego. St. Machmie-wicz. „W domu angielskim, pełne prostoty studjum o architektomice i wnetrach angiłków z licznymi ilustracjami. Z. Rabskiej. „Lampa z zielonym kłosem” itd. — Kącik praktyczny Z. Kulczyńskiej—Roboty ręczne z tablicą wzorów —Dobra gospodyni—Odpowiedzi Redakcji—oraz nowy „Konkurs na przerobek sukni”.

**— Sklepowe klientki, które kradną.** Wczoraj kupiec Manuel Hauptman (ul. Panny Marii 2) zameldował, że podczas handlu skradziono mu ze sklepu suknie granatowa. Kradzieży dokonały niepożądane klientki: Katarzyna Malczyk (ul. Cienna 5) i Stanisława Binek (ul. Jasnoogórka 12)

Sprawa kradzieży przekazana została na drogę sądowną.

### Z KRAJU.

(-) **Skutki agitacji bolszewickiej po wsiaach.** Na plebanie w Cieżkowicach w powiecie Chrzenowskim dokonany został napad. Napad odbył się na podłożu politycznym. Miłanowicie „Związek chłopski” rozlepił tam w dniu 14 bm. plakaty, wzywające chłopa na poufne zebranie, aby—jak głosiła odezwa—„wywrotowcy terazniejsze go stroju państwowego nie zastąpił nam drogi”. Na skutek tych prowokacyjnych ogłoszeń i szerzonej agitacji, zebrała się w Cieżkowicach późnym wieczorem gromada chłopów w liczbie 70—80 i pod wodzą Jacentego Kramarczyka podszedł pod probostwo, aby dokonać tam rewizji w poszukiwaniu z bronią(!). Głoszono bowiem, że ks. Andrzej Mroczek ukrywa broń, aby dokonać przewrotu państwowego(!). Skonsygnowane oddziały policyjne rozpedziły tłum, a przeciw podżegaczom wdrożono dochodzenia.

### Samobójstwo ucznia

**gimnazjum państwowego w Piotrkowie.**

W „Głosie Trybunałskim” czytamy: W sobotę o godz. 9 m. 30 rano uczeń VI b. klasy gimnazjum państwowego w Piotrkowie, Zygmunt Krauze, lat 19, zam. przy ulicy Sienkiewicza 7, podczas wykładu lekcji religii przez prefekta ks. Fiemę opuścił salę wykładową i na korytarzu szkolnym wydo-był z tylnej kieszeni brązowy, kierując go w stronę serca.

Padł strzał!

Zelektryzowani hukiem uczniowie wybiegli z klasy i urzęli leżającego na ziemi Krauzego: kula przeszła mu pierś w okolicy serca.

Jak nas informowano, przyczyna zamachu na własne życie były niedostateczne stopnie z religii i łaciny. Krauze zwracał się z prośbą do profesora prefekta o poprawkowe przesłuchania go, lecz spotkał się z kategori-czną odmową.

Stan zdrowia Krauzego bardzo ciężki. Przewieziono go do szpitala św. Trójcy, gdzie walczy ze śmiercią.

Policja wszczęła dochodzenie w tej sprawie.

### Sąd doraźny w Kielcach

**Mordercy z Dąbrowy Górniczej zostali skazani na śmierć**

Przed sądem doraźnym w Kielcach stanęło w ubiegłą środę czworo oskarżonych o zabójstwo rodziny Smiechów.

Nazwiska oskarżonych: Franciszek Wiechow ski z Kielc, Antoni Wiechow ski lat 20, Longin Obora, lat 20, obydwaj z Dąbrowy Gór. i żona Franciszka Wiechowskiego z Kielc.

Tło sprawy jest następujące:

W roku 1923 Eugenjusz Śmiech, syn zabitych, przez niemożność, czy w zatarciu jakimś obciął siekierą palce u jednej ręki Stefanii Wiechowskiej, córce Franciszka i Marjanny Wiechowskich, za co był sądowo skazany.

Zajście to było powodem do długo trwałej nienawiści i chęci zemsty u Wiechowskich.

Podobno Wiechowskiemu przycho-dziły do głowy różne rozpaczliwe zamysły, uskuteczona jednak nie były.

W roku ubiegłym na jesieni Franciszek Wiechowski pojechał do Dąbro wy Górniczej do swego bratanika, Antoniego Wiechowskiego i skłonił go do tego, że tenże w listopadzie strze-

## KRONIKA.

**— Uroczystość Świętojań-ska.** Przypominamy, że w wigilję Ś. Jana t. j. w środę o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się piękna uroczystość wianków na przylegającym do eki Warty placu p. Małka przy ul. Akowskiej Nr. 57.

W razie niepogody uroczystość wianków odbędzie się w czwartek wie-robrem.

**— Posiedzenie Rady Miejskiej.** Dziś, w czwartek, o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się posiedzenie Ra-Miejskiej.

**— Zawody w piłkę nożną.** Złożono z powodu sobotniego deszczu takich piłki nożnej, pomiędzy 27 p.p. a „Victoria” odbędzie się przy dźwiękach kiestry 27 p. p. w środę dn. 23 o g. po poł. na boisku „Victoria”.

Zawody będą nadawczyją interesują-cą, gdyż 27 p.p. wystąpi na nim w sil-um składzie i jest on ostatnim przed obywatelką o mistrzostwo 7 Dyw. Piech.,óre odbędzie się w niedzielę.

### 50 proc. podwyżki

**Pracownicy szwewcy wystawili za-żądania 50 proc. podwyżki od dotych-czasowych zarobków, grożąc w razie uwzględnienia żądań strajkiem.**

W sprawie wzajemnego porozumie-nia majstrów z czeladnikami prowa-żone są obecnie konferencje u p. In-pektora pracy.

**— Kurs walut.** W dniu 23 bm. odztał Częstochowski Banku Polskiego: dolar—9 zł. 96 gr., frank francu-28 zł. 22 gr. za 100, frank szwa-j-193 zł. 47 gr. za 100.

**TEATR „ODEON”**  
Program od wtorku 22-go do piątku 25-go czerwca r. b.  
Szczegóły w afiszach i program.  
Pocz. ostatniego seansu o g. 10 w.

**Ekran i scena razem! Dziś na Ekranie 2 wielkie nadzwyczajne Programy!**  
**Królewski Lowelas**  
Dramat erotyczny w 7 akt., ilustrujący przygodę płochego ksiądzka, wedl. znanego romansu **Fr. Molnara**. W rolach gl. **Adolf Menjou** i **Ricardo Cortez**  
**Puść go kantem...**  
Bajeczne komplikacje nieszczyśliwego spadkobiercy w 7-miu karkołomnych aktach. W rolach głównych: **Rajmund Griffith** i **Vera Reynolds**.

**NA SCENIE!**  
**Nowy repertuar! Nowe numery!** Przedostatnie wyst.  
**Marja Tarnowska** Niezrównana odtwórczyni Typów i wych—w swoim org. nowym repertuar.  
**ORAZ WIELKA ATRAKCJA WSZECHŚWIATOWA**  
**Duo Janaszek** Niezrównany duet charakterystyczny, taneczno-śpiewny. Nowe kracje.  
**Eustachy Odrobiński** Jedyny w swoim rodzaju, humorysta, reżyser teatru Lwowskiego, gatała w swoim nowym repertuarze.

**Teatr „Nowości”**  
I-sza Aleja 12.  
od środy 23 do piątku 25 bm. wł.  
Początek w dol. powz. o g. 8, 50 w soboty o 4, 30, w niedziel. o 3, 30.

**Ekran i scena razem! Na ekranie: Potężny dramat według głośnej sztuki Seribe'go w 8 akt. p.t. opracowanie polskie Stanisława Sieroszewskiego. W roli głównej **Mady Christians**.**

**I da Erwestówna** ulubiencica Sz. Publiczności  
**Miecio Mirsi** jedyny komik - humorysta popularny duet mor. - śpiewno-w.

**Kino-Teatr „NOWY”**  
II-sza Aleja Nr. 43.  
Od wtorku 22-o czerwca 1 dot następn. Ostatni seans o godz. 11-jej, wieczór. Ceny najniższe. Kieszonki i złoty 30 groszy. Łoża 2 złota.

**Na Ekranie: Wspaniały film wytwórni amerykańskiej pod tytułem **Złodziej z eleganckiego świata**. Dramat w 7 aktach z prologiem W rolach głównych: **Piękne gwiazdy filmowe, Siostry Ewa i Janina Nowak**. **Gonimiona gra artystów!!** **Gonimiona gra artystów!!**  
Nad program: **ZAKOCHANA CZWÓRKA** farsa amerykańska w 2 aktach.**

**Na scenie Dawno oczekiwana **BRONISŁAW BRONOWSKI****

łał do Śmiecha aż 6 razy — na szczęście bezskutecznie.  
Na wiosnę roku bież. postanowiono skończyć ze Śmiechami.  
Antoni Wiechowski nie decydował się sam popełnić morderstwa, więc Franciszek Wiechowski obiecał zapłacić 150 zł. za najęcie jeszcze drugiego oprawcy.  
Znalazł się taki, w osobie Longina Obory, także z Dąbrowy Górń.  
Rozprawienie się ze Śmiechami naznaczono na 6 maja.

**Emigracja polska do Brazylii**  
**Polacy gwałtownie się wynaradzają gdzie w Brazylii są możliwe warunki pracy**  
Warszawa. Tło Emigracyjne zorganizowało konferencję, na której referentem był p. Stodowski, który po 4 letnim pobycie w Brazylii powrócił do kraju.  
P. Stodowski poinformował co następuje:  
We wszystkich trzech Stanach w Brazylii, w których są większe skupienia polskie, a więc w Paranie, Santa Catarina i Rio Grande del Sul Polacy wynaradzają się gwałtownie. Zwłaszcza po miastach. Dzieci osadników mówią już tylko po portugalsku.  
W Kurytybie np. jest 8 tysięcy ludzi polskiego pochodzenia, ale mówiących między sobą po polsku najwyżej półtora tysiąca.  
We wsiach odciętych od świata, polskość się utrzymuje: są tam nawet ludzie, którzy ani słowa po portugalsku nie umieją. Wszyscy jednak zdają sobie sprawę z tego, że przy braku dopływu z kraju macierzystego po pewnym czasie cała ta ludność polska ulede musi wynaradzeniu. To też emigracja stała, dla Państwa, które nie posiada własnych kolonii uważa prelegent za zło, często konieczne ale zło, za upływ żywej krwi narodu.  
Sprawa emigracji do San Paulo żywo w ostatnich czasach interesuje naszą opinję. San Paulo jest obecnie w przecieństwie do Parany. kraju ciemności, powolnej, wytrwałej pracy i małych zysków ogniskiem gorącego rozwoju. Na świeżo wtrzebionych puszczach w przyciągu kilku miasteczek powstają miasta, wśród niewykarczanych jeszcze pni uwijają się „Fordy”.  
W tych miastach nowych znaleźć mogą pracę wszelkiego rodzaju rzemiosłnicy: cieśle, kowale, ślusarze, krawcy, szewcy itd. Nawet i niewykwalfikowani robotnicy znajdują zarobek ponad dolara dziennie.  
Za to na plantacji kawy robotnikom rolnym nie radzi młody podróżnik wyjeżdżać. San Paulo, to niedgły kraj niewolnictwa. I dziś pod pozorem najmu, na niewoli robotnika buduje się tam fortuny.  
Jakkolwiek byłaby umiara między robotnikami, a właścicielami plantacji w ciągu pierwszego roku nie dostanie robotnik ani grosza do ręki. Wszystko co zarobi zostanie zaliczone mu na pocztę zakupów, które musi zrobić w sklepach „bajendera”. A po roku... różnie bywa dług rośnie wciąż, zależność wzrasta, wydobyc się z plantacji nie można... wolny robotnik staje się niewolnikiem swego pana...

ile jest dziur, w świeżo zabrukowanej ulicy.  
Wobec tego zwracam uwagę Magistratowi i Radzie miasta aby zabrania i Alei, jako roboty niedokładnie przyjęta. Z poważaniem  
Dużyński

Teżo dnia dla upozorowania rabunku ci dwaj najeści oprawcy napadli okolo godziny 8 i pół wiecz. na mieszkanie Antoniny Jakubikowej, zamieszkałej w tymże domu co Śmiechowcie, przy ul. Mlynarskiej 4. Pod groźbą rewolwerów zdobyto 90 zł.  
W parę minut potem wpadli ci sami do mieszkania Śmiechów i odradu rozpoczęli strzelaninę.  
Na miejscu zabito małżonków Władysława i Marię Śmiechów i postrzelono Jadwigę Śmiechowńc, którą po długiej kuracji powróciła do zdrowia.

(-) Światło a rozwój roślin. Profesor Maksymow wystawił w leningradzkim instytucie dla botaniki stosowanej nasiona roślin zbożowych na działanie dwu lamp elektrycznych 1000-watowych. Mimo słabych sił świetlnych rozkwitła fasola i dała nawet nasienie. Proso wydało owoce tylko przy perjodycznej zmianie światła i ciemności. Najciekawsze wyniki dała jednakże sztuczne naświetlanie żyta. Ziarno nie różniło się w niczym jakościowo od ziarna nienaświetlanego, lecz czas do kiełkowania i kłosaowania był znacznie krótszy przy bezustannem naświetlaniu sztucznem, niż przy świetle naturalnem. Doświadczenia prof. Maksymowa dają możność przyspieszenia wzrostu i zapładniania roślin oraz uzyskiwania nowych całkiem odmian.

**LEKARZ-DENTYSTA **MICHAŁ GREJNIE****  
I-sza Aleja 10. Tel. 28.  
Przyjmuje od 9-1 i od 5-7. Dla członków Kasy Chorych, Urzędników Państwowych, o niezmiernych ceny niższe.  
**LeKarz-Dentysta **Stanisław PARCZYŃSKI****  
ul. Dąbrowskiego 6, 1 piętro  
Przyjmuje od 10-11 i od 5-7-11.

Po zabójstwie zaraz uciekli do Sittkówek, skąd dalszą drogę odbyć chcieli koleją, lecz zauważeni w poćoę przez policję usiłowali się ukryć. Wiechowskiemu narazie to się udało. Obora zaś został zatrzymany, ale i Wiechowoski na drugi dzień został aresztowany i osadzony w więzieniu.  
Na rozprawie sądowej Antoni Wiechowski i Longin Obora przyznali się, że w celach rabunku napadli na Jakubikową i dokonali zabójstwa na Śmiechach, Jadwigę Śmiechowńc nie mieli zamiaru zabijać.

**Listy do Redakcji.**  
**O reparację bruków w mieście**  
Szanowny Panie Redaktorze! W numerze 126 „Gońca Częstocho.” z dnia 6 czerwca b.r. p. Jastrzębski poruszył sprawę kanalizacji miasta i rozkopania wielu ulic.  
Dotychczas nikt nie zabrał głosu w tej kwestii, a przedsiębiorstwo kanalizacyjne, Magistrat, p. inżynier, dozorcający kanalizację, nie zechcieli nic wyjaśnić.  
Zdawałoby się, że wszystko jest w porządku i p. Jastrzębski niepotrzebnie niepokoił mieszkańców, ale pierwsza Aleja przecy temu i przynajnie słuszność p. Jastrzębskiemu.  
Brukowanie ulicy w I Alei ukończono w czwartek, czy też w piątek, a deszcz w sobotę przekał wszystkich

**Matki!**  
Zdajcie się w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci  
**Puder Dziadzi**  
utrzymajcie ciało dziecka w zdrowiu i czystości.  
**Zgubiono** patent, wydany na imię Stanisława Kozłowskięgo. 2688  
**Choroby serca** asstma. Sanatorium „Salus” Kraków Szulskiego 11. 065  
**Kupię** psa łańcuchowego, ul. Dąbrowskiego 15, Baryłki. 2686  
**Zgubiono** książkę Kasy Chorych Katerzyny Operacz. 2687  
**Zgubiono** książkę Kasy Chorych Nr 16788. 590  
**Pokój** umebowany do wynajęcia. Wład. Dąbrowskiego 15 m. 3. 2691  
**Zgubiono** książkę Kasy Chorych, wydaną na imię Władysława Mizgaly. 589  
**Do sprzedania** lub wydzierżawienia piekarnia, Mstów, Jędrzytak. 2675

Wyrokiem ogłoszonym na drugi dzień t. j. w czwartek, skazani zostali Antoni Wiechowski i Longin Obora na karę śmierci przez rozstrzelanie, sprawę Franciszka Wiechowskiego — przekazano do kompetencji Sądu zwykłego, a Mariannę Wiechowoską zwolniono.  
Prezydent Rzeczypospolitej ulaskawił obydwoh skazanych, zamieniając im karę śmierci na karę dożywotnego więzienia.

**LETNISK**  
w ogrodzie, kwaterka, las, blisko Koniępol, dom dęta.  
**Odpoowiedzial** wychowawczyni pokuje pasady do dzieci od lat 4-10 symelem frebl, pocztę polskiego i niemiego, chlubne świadectwa, poważne ferencje, może w chcać. Łaskawe ośdż do „Gońca” 2692  
**Motocykl** „Zündapp” 2 1/2 p. rower damski w brym stanie sprzed Kosiński 9 m. 7. 2693

**Napad na rabina**  
**Dwóch żydów zbito go do utraty przytomności.**  
Wielkie wrażenie wywołał w Poznaniu napad dokonany onęgdaj w południe na osobę rabina Aschsteina, w mieszkaniu przy „ulicy Działowej 10. Rabin Aschstein napadnięty został przez dwóch żydów przybyłych z Kongreszówki i zbito do utraty przytomności.  
W stanie bardzo ciężkim i bezprzytomnym ostadowano Aschsteina do szpitala. — Sprawcy napadu zdołali zbiec.  
Co do motywów napadu nie można na razie nic powiedzieć. Zajęcie wywołało duże wrażenie, zwłaszcza z tego powodu, iż napadu dokonali żydzi.

**KONKURS**  
na obsadzenie stanowiska Lekarza Naczelnego w Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie.  
Od kandydatów wymagane są dowody: przynależności państwowej polskiej, dyplom naukowy, przynajmniej 10-letnia praktyka lekarska i administracyjna w instytucjach państwowych samorządowych, lub społecznych. Płaca według umowy. Podanie wraz z dokumentami, przebiegiem życia i z podaniem adresu przynajmniej dwóch znanych i poważnych osobistości, na referencje, których kandydat powołać się może, wnosząc należy do dnia 15 lipca 1926 r.  
Dyrektor (-) **W. Miłkowski**.

**Specjalista** elektropsawecz z dolecią praktyką po za granicą i w krajach szpawanie części u szynowych, wyławanie kotłów, obławianie w łów itp. przez Kobiucko, wies Kolaczka bawice 74, Dębok. 2676  
**Skradziono** patent handlowy kategorii, wyd. na imię Anny Grabar.

**CENA PRENUMERATY:** Subskrypcja i przesyłanie pocztową 3 zł. z uwzględnieniem do domu 2 zł. 75 gr. Zagranica 3 zł. Dla odbierających dnia na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczstowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126.

**CENY OGŁOSZEN:** Za wiersz milimetry przy tekstem 40 groszy. W tymże i dalszo 30 groszy, za tekstem 20 groszy. Drobne ogłoszenia: wiersz pierwszy 25 gr., każdy dalszy wypras po 15 gr. Najniższe ogł. dr. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia sgraniczone 100 proc. drożej. W numerach specjalnych i wydawniczych ceny 25 proc. drożej. Ogłoszenia zdjęcia, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.  
**Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.**  
Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasę Powiatowej wszystkie Komunikaty, listy i tacy prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

**Roszel** chrypkę, duszność usuwają oryginalnie  
**Pastyłki Belgijskie** 2 marka „kogut” z makiem i masłem gęsim. Sprzedają apteki i drogerie.  
**Truskawki** własnej hodowli, dziednie świeże, sprząż dętaletnica i hurtowa w Zakładzie produkcyjnym S. Jastrzębskiego, sklep II Ale 22, tel. 56, Częstochowo.

**SKLEP „Gońca Częstochowo.” ul. Panny Marji 26. Telefon Nr. 50.**  
Redaktor lub jego zastępcę przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękoopisy nadesłanych redakcji nie zwraca.  
**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARIJ 52. Telefon Nr. 246. Skrzynka pocztowa Nr. 45.  
**UWAGA!** 1. Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens ogłoszenia nie zostały wyprawione. 2. Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile nie zwalniają na to względy techniczne. 4. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Redakcja i Wydawca **R. D. WILKOSZEWSKI**.  
Dobitki w wlasnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowo.”

**Czytajcie i rozpowszechniajcie „GOŃCĘ CZĘSTOCHOWĄ”**  
Kierownik Literacki **JAN BABYJSKI**